Linhares/ES, 24 de abril de 2025.

INDICAÇÃO: 149.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara
Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II,
do Regimento Interno da Casa, vêm respeitosamente  SOLICITAR,  que seja
encaminhado  à  Ilustríssima  Senhora  Secretária  Municipal  de  Educação  de
Linhares, sugerindo o que segue:

Manutenção da Escola Municipal, EMPEIPEF Bibiana Costa, localizada no
Distrito de Desengano, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

Venho  solicitar  a  Manutenção  da  Escola  Municipal,  EMPEIPEF  Bibiana
Costa,  localizada  no  Distrito  de  Desengano,  quanto  às  necessidades
descritas abaixo:

• Quadro padrão – 03 (três) unidades.
• Armário – 04 (quatro) unidades.
• Prateleira para almoxarifado - 03 (três) unidades
• Armário de gaveta (para cartolinas)
• Murais – 02 (duas) unidades
• Abertura da janela da cozinha
• Ar-condicionado
• Manutenção dos Banheiros e pias
• Pintura
• Abrir uma janela no infantil
• Tirar o corrimão
• Quadro branco – 03 (três) unidades
• Tufão na área de alimentação
• Troca da porta de entrada
• Troca da porta do almoxarifado
• Internet
• Mesa para o refeitório – 04 (quatro) unidades
• Prateleira para a despensa
• Mural de azulejo
• Um funcionário da Braslimp

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A realização de manutenção e reparo na escola municipal EMPEIPEF Bibiana
Costa é  essencial  para  garantir  um  ambiente  de  aprendizagem  seguro,
confortável e adequado para estudantes, professores e toda a equipe escolar.

Com  o  passar  do  tempo,  as  instalações  podem  apresentar  desgaste,
problemas  estruturais  ou  equipamentos  que  necessitam  de  reparos  para
funcionarem corretamente.

Investir na manutenção preventiva e corretiva ajuda a evitar acidentes, melhora
a qualidade do ensino e promove um ambiente mais acolhedor, estimulando o
interesse e o desempenho dos alunos.

Além  disso,  uma  escola  bem  conservada  reflete  o  compromisso  da
comunidade  e  das  autoridades  com  a  educação,  contribuindo  para  o
desenvolvimento social e o bem-estar de todos.

Contamos com essa intervenção para assegurar que a escola continue sendo
um espaço de aprendizado eficiente, seguro e inspirador para nossas crianças
e jovens.

APRESENTAMOS, ao  Poder  Executivo  Municipal,  a  presente  INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará benefícios para a população
atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as
demais formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa
razão da presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

 Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003000340031003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 24/04/2025 14:12

Checksum: 2DFEC29DE45EF8F039E40AD2C8E0818DA6DFD98B466DF480A6841F0DF4827949